
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -   Quinta – Feira – 25 de Janeiro de 2007  -  Nº 2838  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 17.099 
 
 
DISPÕE SOBRE O CONTINGENCIAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO E DESEMBOLSO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO 2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 
 
CONSIDERANDO que o § 1º do Art. 1º da LC 101/00 –  
Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece que a 
responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação 
planejada, a fim de corrigir desvios capazes de afetar o 
equilíbrio das contas públicas; 
 
 
CONSIDERANDO que o Art. 8º da LC 101/00 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal prevê a elaboração e publicação 
do cronograma de execução mensal de desembolso; 
 
 
CONSIDERANDO que o Art. 9º da LC 101/00 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal prevê a limitação de empenho 
caso a realização da receita possa não comportar o 
cumprimento das metas; 
 
 
CONSIDERANDO que o Art. 9º da Lei nº 5.886 (LDO) 
prevê que o orçamento será executado visando a garantir o 
equilíbrio entre receitas e despesas; 
 
 
CONSIDERANDO que o Art. 30 da Lei nº 5.886 (LDO) 
prevê adequação das despesas às cotas financeiras de 
desembolso; 
 
 
CONSIDERANDO que o Art. 37º da Lei nº 5.886 (LDO) 
determina que a Secretaria Municipal da Fazenda 
estabelecerá a programação financeira e o cronograma 
anual de desembolso mensal;  
 
 
DECRETA: 

Art. 1º  Fica o Orçamento Anual, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, para o exercício de 
2007, contingenciado em 100%. 

 
 
§ 1º  Ficam excluidas do contingenciamento  as 

dotações destinadas ao custeio  das ações de governo para 
as áreas de Educação e Saúde, dentro dos limites 
constitucionais, bem como as referentes aos convênios  
para os quais tenha sido apurado superávit financeiro de 
exercícios anteriores. 

 
 
§ 2º  Também, excluem-se do contingenciamento 

os valores orçamentários estimados para garantir o 
empenho das despesas seguintes: gastos com pessoal e 
encargos sociais, dívida contratual e mobiliária, 
fornecimento de energia elétrica, água, esgoto, serviço 
telefônico, regularizações diversas mediante órgãos  
públicos, sentenças judiciais, combustíveis  e lubrificantes 
automotivos, aluguéis, pronto-pagamento, contrapartida de 
convênios e operações de créditos, bem como contratos  
firmados  pelo Executivo que se classifiquem dentro das 
prioridades adotadas pela Administração Municipal. 

 
 
Art. 2º  As despesas não ressalvadas nos 

parágrafos 1º e 2º do artigo anterior só serão empenhadas 
após garantidos os recursos  financeiros para os seus 
pagamentos.  

 
 
Art. 3º  O descontingenciamento será  realizado, 

mensalmente, após  o efetivo ingresso  das respectivas  
receitas, vinculadas, ou  não. 

 
 
Parágrafo único.  O descontingenciamento 

mensal será na proporção de até 75% (setenta e cinco por 
cento) de  1/12 (um doze avos) do orçamento previsto para 
cada  Unidade Administrativa, após deduzidos os recursos 
necessários para satisfazer os custos preservados nos 
parágrafos 1º e 2º do artigo 1º. 

 
 
 
Art. 4º  Durante o mês de janeiro de 2007, só 

serão realizados empenhos  para atender os casos  
previstos  nos  parágrafos  1º e 2º do Art. 1º e aqueles 
considerados  de emergência, bem como os necessários ao 
início do exercício, observadas as condições  estabelecidas  
no Art. 3º e seu  Parágrafo único. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 2 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual .................... ......       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

Art. 5º  A  Secretaria Municipal da Fazenda, em 
conjunto com as Secretarias Municipais de Governo e de 
Planejamento e Orçamento,  estabelecerão os critérios 
necessários para a aplicação do presente Decreto. 

 
 
 
Art. 6º  A partir do 2º bimestre, a Secretaria 

Municipal da Fazenda efetuará demonstrativo do 
comportamento da Receita a fim de cumprir o estabelecido 
no Anexo de Metas Fiscais e remeterá cópias à todas 
Unidades para conhecimento. 

 
 
Art. 7º  O disposto neste Decreto aplica-se aos 

órgãos da Administração Direta e, no que couber, à 
Administração Indireta. 

 
 
Art. 8º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2007. 
 
 

 ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 022/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os  nºs. 34.526/2006 e 
34.527/2006, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora municipal MARIA DA PENHA DE 
OLIVEIRA, Cozinheiro II A 03 C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME,  30 (trinta) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de  28 de 
novembro de 2006 , conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de janeiro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº 025/2007 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no artigo 33, da Lei nº. 5.883 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias), de 25 de setembro de 2006, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Tornar público o Quadro de 
Detalhamento da Despesa (QDD), constante do 
Orçamento-Programa do Município para o exercício 
financeiro de 2007, Lei nº. 5.934, de 29 de dezembro de 
2006 e publicada no Diário Oficial do Município nº. 
2.820, de 29/12/2006, conforme anexo.  

 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2007. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 3 

 
 

 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 4 

 
 

 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 6 

 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 7 

 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 8 

 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 9 

 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 10 

 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 11 

 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 12 

 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 13 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 14 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 15 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 16 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 17 

 
 

 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 18 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 19 

 
 

 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 20 

 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 21 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 22 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 23 

 
 

 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 24 

 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 26 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 27 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 28 

 
 

 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 29 

 
 
 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 30 

 
 



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 31 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 003/2002 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE 
 

A Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, de ordem do Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal Dr. Roberto Valadão Almokdice, e 
tendo em vista o que consta no processo de protocolo nº 
25952/2005, CONVOCA, através do presente Edital a Sr.ª 
VERA LÚCIA DIOGO RODRIGUES , para comparecer 
no dia 01 de fevereiro de 2007, às 08:00 horas, à Rua 
Joaquim Vieira, nº 23, 2º piso, prédio do Viva Shopping, a 
fim de tomar posse no cargo de Professor PEI B, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 25 de janeiro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 

COMETA POLIMENTOS DE MARMORES E 
GRANITOS LTDA - ME– torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença de Instalação, para a atividade de 
beneficiamento de pedras, situada na Rua Isidoro  Pessini 
S/nº - Aeroporto -- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

 
NF xxX 

 
 

COMUNICADO 
 
 

GERALDO PEREIRA DA COSTA - ME – torna 
público que requereu à SEMMA, a Licença de Previa , 
para a atividade de manutenção e reparação de bombas de 
máquinas industriais, situada na Avenida Domingos 
Alcino Dadalto Nº 112 – IBC – Fundos - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

 
NF 766 

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue  - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tamp as, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  
 
 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Quinta - Feira, 25  de Janeiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2838 Página 32 

 


